Российская Федерация

Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО

(Администрация г. Фокино)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22 ноября 2021 г. N 660 - П

        г. Фокино

Об утверждении программы

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности
в городе Фокино Брянской области (2022-2024годы)»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009г №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», постановлением Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 г. N 161 "Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", администрация города Фокино

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить прилагаемую программу «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Фокино Брянской области (2022-2024годы)».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Фокино в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации                                                           М.А.Симкина
Начальник отдела (отдел экономики,
жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройства и транспорта)
Е. Н. Калинина

4-78-65

Начальник отдела (отдел юридической
 и кадровой работы)
Н.А.Трошина
4-74-30

Калинина Е.Н
4-78-65

Приложение

к Постановлению Администрации г.Фокино

от  22 ноября 2021 г  N 660 -П

Утверждено
 Постановлением

 Администрации г.Фокино

от  22 ноября 2021 г  N 660 -П

ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Фокино Брянской области (2011-2020годы)»
ПАСПОРТ
программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Фокино Брянской области (2022-2024годы)».

	Наименование программы
	Энергосбережение и повышение энергоэффективности в городе Фокино Брянской области (2022-2024годы)

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009г №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»,
- указ Президента РФ от 13.05.2019 № 216 "Об утверждении Доктрины энергетической безопасности Российской Федерации»,

- постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 г. №161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
- Приказ Минэкономразвития России от 28.04.2021 N 231 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Разработчик программы
	Администрация города Фокино

	Исполнители программы
	Администрация города Фокино, МКУ «Управление соцкультсферы г.Фокино», муниципальные бюджетные учреждения, предприятия города.

	Цель и задачи программы
	Определение энергетической эффективности использования топливно-энергетических ресурсов  городом, экономия бюджетных средств и средств потребителей ТЭР.

	Сроки реализации программы
	2022-2024 годы

	Основные мероприятия программы
	Программа предусматривают проведение энергосберегающих мероприятий в бюджетных организациях, организациях ЖКХ, коммунальной инфраструктуре.
Основными мероприятиями являются замена ламп накаливания на энергосберегающие, качественная подготовка к работе в зимних условиях, модернизация оборудования коммунальной сферы, проведение ремонтных работ с учетом требований энергосбережения и др.

	Целевые показатели программы
	Целевые показатели реализации программы отражены в Приложении №2.

	Источники и объемы финансирования
	Предполагаемый объем финансирования 63669,8 тыс.руб, в том числе:

 местный бюджет  1971,7 тыс.руб
 областной бюджет 16379,5 тыс.руб
 другие источники 45318,6 тыс.руб.

Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" весь объем вырабатываемых, реализуемых и потребляемых топливно-энергетических ресурсов подлежит обязательному учету с использованием технических средств.

Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших задач экономического развития города.

В условиях роста тарифов на энергоносители актуальность проблемы экономного использования энергоресурсов непрерывно повышается.
Низкая эффективность энергетического хозяйства, повышение цен на энергоносители обуславливают рост тарифов на энергетические ресурсы, потребляемые городом, и рост тарифного давления на жилищно-коммунальное хозяйство г. Фокино, население и организации бюджетной сферы

Одним из направлений технических мероприятий по энергосбережению является внедрение приборов учета потребления энергоносителей на объектах социально-культурной сферы и жилищного фонда города Фокино, в том числе узлов учета теплопотребления и горячего водоснабжения, узлов учета холодного водоснабжения.

Применение современных приборов учета тепловой энергии позволяет определить фактическое теплопотребление и упорядочить взаиморасчеты между поставщиками и потребителями тепловой энергии.

При этом платежи за потребленную тепловую энергию сокращаются, так как договорные расчетные нагрузки превышают фактическое теплопотребление.

Кроме того, наличие узлов учета тепловой энергии дает возможность определить экономический эффект от внедрения других энергосберегающих мероприятий, связанных с регулированием и автоматизацией систем отопления и горячего водоснабжения, с их теплоизоляцией, промывкой и очисткой.

Проведение энерго- и ресурсосберегающих мероприятий в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе хозяйства является необходимым условием развития города Фокино. Повышение эффективности использования энергии позволит решить целый ряд энергетических проблем, накопившихся к настоящему времени. Среди них основными являются следующие:

- высокий уровень потерь энергии и ресурсов при оказании жилищно-коммунальных услуг и ведении городского хозяйства
- рост тарифного давления на жилищно-коммунальное хозяйство города, население и организации бюджетной сферы.

Выходом из существующей ситуации для города является проведение последовательной политики энергосбережения и повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов во всех сферах деятельности.
Одним из важных моментов в городе стал ввод в декабре 2013года 3-х этажного дома №18 по ул.Северной на 48 квартир, в 2014году введён ещё один аналогичный дом №19 по ул.Северной. В 2018году ООО «Готика» завершило строительство первой очереди многоквартирного жилого дома №53 по улице Карла Маркса и 24 октября данный дом был введен в эксплуатацию. Новые дома имеют высокий класс энергоэффективности. На протяжении многих лет строительство в городе Фокино не производилось. Дома имеют высокую степень износа, часть домов послевоенной постройки.
В 2014г выполнены работы по газификации домов № 2,4,8 по ул. Фокина на сумму 1368,4 тыс. руб.

Ежегодно при подготовке к зиме осуществляется замена сетей теплоснабжения, отработавших нормативный срок действия, в целях снижения потерь при передаче энергоресурса.

Замена сетей теплоснабжения, км

	№
	Наименование теплоснабжающей организации
	Протяженность тепловых сетей и ГВС, км в 2-х трубном исполнении
	2019г
	2020г
	2021г

	1
	ГУП «Брянсккоммунэнерго»
	15,23
	0,91
	0,82
	1,273

	2
	МО г. Фокино
	6,385
	0,177
	0,084
	0,2

	3
	Бесхозяйные (выявленные)
	0,649
	0
	0
	0

	Всего
	22,264
	1,087
	0,904
	1,473

В 2015году в рамках региональной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории Брянской области» отремонтировано 6 домов: по ул.Гайдара 9,6, ул.Димитрова 5, ул.Калинина 3,6, Гагарина 18.

За счёт средств областного бюджета заменены оконные блоки:

МБОУ «СОШ №1 г. Фокино» – на сумму 43,7т.руб.,

МБОУ «ФСОШ №2» – на сумму 62,7т.руб.,

МБОУ «ФСОШ №3» – на сумму 63,175т.руб.,

МБДОУ «Тополёк» – на сумму 60,097 т.руб.

В 2016году в рамках региональной программы по капитальному ремонту многоквартирных домов проведен ремонт кровель по ул.К.Маркса д.4, д.27, ул.Базарная д.16а, ул.Гагарина д.14, ул.Калинина д.1,2,13,26, ул.К.Маркса д5.

В 2016году проведена замена 50 энергосберегающих ламп уличного освещения.

В 2018 году в рамках программы «Чистая вода»  в городе Фокино на ул.Островского построена артезианская скважина на сумму 6 121 393,60руб.
В 2018 году был произведен капитальный ремонт кровель 7 домов.
В 2018г за счет средств областного бюджета в рамках подготовки к зиме был проведен капитальный ремонт теплотрасс по ул.Ленина на сумму 335,301тыс.руб

В 2018 году в городе Фокино реализовывался проект «Местный дом культуры», инициированный партией «Единая Россия». В рамках этого проекта проведен текущий ремонт чердачного перекрытия и частичный ремонт фасада Дома культуры в г.Фокино на сумму 416,7 тысяч рублей.

В 2018 году капитально отремонтирована кровля старейшей школы города СОШ №1, стоимость ремонта составила 6,7 млн. руб.

 В связи с отказом ООО «Фокинский комбинат строительных материалов» отапливать жилые дома №1 и №2 по ул.Заводской в г.Фокино,  в рамках подготовки к отопительному периоду 2018-2019года администрацией города Фокино совместно с управляющей компанией и собственниками жилых помещений была проведена оперативная работа по переводу оставшихся жилых помещений на индивидуальное отопление.

В 2019г в рамках региональной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории Брянской области» отремонтированы 4 кровли, 1 фасад, и 2 лифта в д.47 по ул. Карла Маркса.

За счет инвестиций ООО «Брянский фиброцементный завод» в 2019 году завершено строительство новой блочно-модульной котельной на ул.Крупской, которая передана на обслуживание ГУП «Брянсккоммунэнерго», ГУП «Брянсккоммунэнерго» уже имеет две котельные на территории города Фокино.

В рамках подготовки объектов ЖКХ к зиме в 2019 году в городе проведен капитальный ремонт сетей теплоснабжения протяженностью 177м  в двухтрубном исполнении  по ул. Ленина на сумму 939648,0руб.

В 2019году капитально отремонтированы кровли в двух образовательных учреждениях города Фокино, а именно в МБДОУ г.Фокино «Лесная сказка», МБДОУ «Тополек» на сумму 3199034,67руб.

В 2020г в рамках региональной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на территории Брянской области» в 2020 году был произведен капитальный ремонт кровель 3 домов (д.23 по ул. А.Зверева, д.1 пл. Ленина, д.18 ул. К. Маркса), заменены инженерные сети в д.41 ул. К.Маркса.

В рамках подготовки объектов ЖКХ к зиме  в 2020году в городе проведен капитальный ремонт сетей теплоснабжения (врезок к д.2 и д.1 по ул.К.Маркса) на сумму 494101,56руб, а также был капитально отремонтирован участок водопроводной сети от насосной станции до промышленной площадки завода ОАО «МПЦ» в г.Фокино протяженностью 200м на сумму 544268,0руб.

Ежегодно проводится установка светодиодных светильников. В 2020г установлены светодиодные светильники на ул.Дзержинского в количестве 12шт на сумму 90,0тыс.руб, а также произведена замена 5 светильников на ул.Чапаева на сумму 37,2тыс.руб. В 2021году установлены светодиодные светильники на ул.1-Мая в количестве 6шт на сумму 65тыс.руб

В 2020году капитально отремонтированы кровли и произведена частичная замена окон в двух образовательных учреждениях города Фокино, а именно в МБОУ «Фокинская средняя общеобразовательная школа №3», МБОУ «Фокинская средняя общеобразовательная школа №2» на общую сумму 8257099,28руб.
В 2020г. приобретен теплоизоляционный материал для выполнения работ по изоляции участков тепловых сетей в целях энергосбережения.
В 2021г в рамках регионального проекта «Чистая вода» проведена реконструкция водопроводной сети по ул.Куйбышева, ул.Кирова в г.Фокино протяженностью 2,233км на сумму 3073,4 тыс.руб.

В 2021году в рамках государственной программы "Развитие образования и науки Брянской области" проведена замена оконных блоков в МБОУ «ФСОШ №3» на сумму 589446 руб., а также капитальный ремонт кровли в МБДОУ г.Фокино «Детский сад комбинированного вида «Теремок»» на сумму 2080655 руб.
На период 2022-2024г в рамках подготовки к ОЗП в местном бюджете предусмотрены средства на капитальный ремонт сетей теплоснабжения с целью замены сетей, отработавших нормативный срок действия, для снижения потерь энергоресурсов.

В 2022году в рамках федерального проекта «Чистая вода» предусмотрена реконструкция системы водоснабжения городского округа город Фокино (1-ая очередь) на сумму 6345717,23руб.

В рамках реализации проекта по формированию современной городской среды реализуются мероприятия по установке светодиодных светильников.
Цели и задачи программы
Цели и задачи программы:

1. рациональное использование топливно-энергетических ресурсов;
2. снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов;

3. снижение финансовой нагрузки на бюджет города по оплате потребляемых топливно-энергетических ресурсов.

4. обеспечение учета фактического потребления топливно-энергетических ресурсов (применение приборов учета потребления энергоресурсов позволяет определить фактическое потребление энергоресурсов и сократить платежи, так как договорные расчетные нагрузки превышают фактическое потребление);
5. сокращение потерь ТЭР при их передачи.
6. привлечение к работе по энергосбережению как потребителей энергоресурсов, так и поставщиков.
7. выявление бесхозяйных объектов с последующим признанием права собственности

8. пропаганда энергосбережения
Основные мероприятия программы

Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности:

1) оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде;

2) энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда;

3) энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры;

4) энергосбережение в муниципальных организациях;

5) выявление бесхозяйных объектов в коммунальной инфраструктуре;

7) мероприятия по модернизации (замене) оборудования с более высоким коэффициентом полезного действия в целях повышения энергетической эффективности;

8) мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов на собственные нужды;

9) мероприятия по сокращению потерь тепловой энергии при их передаче;

10) мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче;

11) мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

12) мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории города Фокино.

Мероприятия программы отражены в Приложении №1.
Сроки реализации программы

2022-2024 годы
Ресурсное обеспечение программы
	Наименование
	2022г
	2023г
	2024г

	областной бюджет
	544,7
	477,1
	949,9

	местные бюджеты
	8886,3
	1646,8
	5846,4

	внебюджетные источники
	20387,4
	12440,4
	12490,8

	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию программы, тыс. руб.
	29818,4
	14564,3
	19287,1

Целевые показатели программы

Целевые показатели реализации программы отражены в Приложении №2.